報道関係者各位

2 0 2 4 年 8 月 3 0 日

株式会社ゆうちょ銀行

「ジェイ・シグマ投資事業有限責任組合」への出資について

～ 投資を通じて社会と地域の未来を創る法人ビジネス「Σビジネス」の案件です ～

株式会社ゆうちょ銀行（東京都千代田区、取締役兼代表執行役社長 笠間 貴之、以下「ゆうちょ銀行」）

は、ゆうちょキャピタルパートナーズ株式会社（東京都千代田区、代表取締役社長 水上 圭、以下

「ゆうちょキャピタルパートナーズ」）傘下の子会社と、株式会社ジェイ・ウィル・コーポレーション

（東京都千代田区、代表取締役社長 佐藤 雅典、以下その子会社を含め「ジェイ・ウィル・グループ」）

傘下の子会社が共同で組成し、運営する「ジェイ・シグマ投資事業有限責任組合」（以下「本ファンド」）

に参加することを決定しましたので、お知らせいたします。

1. ファンド設立の目的

本ファンドは、ゆうちょキャピタルパートナーズが 1号案件として、国内の事業承継・事業再生領域

等において豊富な投資実績を有するジェイ・ウィル・グループと共同で組成し、運営するものです。

本ファンドでは、主に地域における中堅・中小企業の事業承継・事業再生案件等への投資を行い、地

域企業への中長期的な支援に取り組むことで、地域経済の発展に貢献することを目的としています。

本ファンドへの出資により、当行の新しい法人ビジネス「Σ ビジネス」のさらなる推進に努めてま

いります。

2. ファンド概要

名 称 ジェイ・シグマ投資事業有限責任組合

ファンド総額 約 200億円※1

無限責任組合員 ゆうちょ･シグマ地域活性化合同会社※2、株式会社ジェイ・シグマ

有限責任組合員 ゆうちょ銀行、ジェイ・ウィル・グループ

設立日 2024（令和 6）年 8月 30日

存続期間 15年間

※1 設立時点の金額です。今後投資進捗等の運用状況を踏まえ、増額を検討する予定です。

※2 「ゆうちょ･シグマ地域活性化合同会社」は、ゆうちょキャピタルパートナーズが出資し設立した

本ファンドの運営を行う投資専門会社です。子会社保有の認可取得については、2024年 5月 14日（火）

に開示した『子会社保有にかかる認可取得』をご参照ください。

3. スキーム図

        ※3 有限責任組合員としての出資です。

4. 当行の「Σビジネス」について

Σビジネスとは、投資を通じて社会と地域の未来を創る法人ビジネスです。「ゆうちょらしいＧＰ

業務」、「ソーシング業務」、「投資先のマーケティング支援業務」を 3本の柱としています。

「ゆうちょらしいＧＰ業務」では、地域金融機関等と共創しながら、全国津々浦々のネットワークを

有効に活用することにより、きめ細かく地域の資金ニーズを把握し、中長期的な目線で全国の企業に

資本性資金を供給することに加え、投資先の成長・課題解決に向けて伴走することで支援してまいり

ます。

この取り組みの一つとして、主に事業承継・事業再生等に課題を抱える地域企業等へ投資を行う

本ファンドを設立することといたしました。

本ファンドを通じて、全国津々浦々のお客さまの成長を中長期的な目線で支援し、地域に寄り添う

企業として、社会と地域の発展に貢献してまいります。

■ 関連ページ

子会社保有にかかる認可取得（2024年 5月 14日）

https://www.jp-bank.japanpost.jp/aboutus/press/2024/pdf/pr240514.pdf

ゆうちょキャピタルパートナーズ株式会社設立に関するお知らせ（2024年 5月 15日）

https://www.jp-bank.japanpost.jp/aboutus/press/2024/pdf/pr240515_03.pdf

以 上

出資

LP出資※3 出資     LP出資※3

出資

出資、運営管理 出資、運営管理

出資等

主に事業承継・事業再生等に課題を抱える地域企業等

ジェイ・ウィル・グループ ゆうちょ銀行

ゆうちょキャピタル
パートナーズ

株式会社ジェイ・シグマ
（無限責任組合員）

ゆうちょ･シグマ
地域活性化合同会社
（無限責任組合員）

ジェイ・シグマ投資事業有限責任組合
約200億円

https://www.jp-bank.japanpost.jp/aboutus/press/2024/pdf/pr240514.pdf
https://www.jp-bank.japanpost.jp/aboutus/press/2024/pdf/pr240515_03.pdf